
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 222 DEL 04/04/2020 

Oggetto: FORNITURA ACQUA POTABILE PER UTENZE COMUNALI. 
DISTRIBUTORE E FORNITORE AZIENDA ASSEM SPA. RETTIFICA 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE N. 1158 DEL 17/12/2019. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

PREMESSO:
- che a seguito degli eventi sismici verificatisi il 24 agosto 2016 e successivi, A.S.SE.M. S.p.A. ha 

recepito i provvedimenti contenuti nella Delibera 252/2017/R/com dell’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico (AEEGSI) che hanno disposto le agevolazioni a favore delle 
utenze delle zone colpite dal sisma, le modalità di ottenimento delle stesse e le modalità di 
rateizzazione delle fatture sospese;

- che l’AEEGSI (Autorità’ Energia Elettrica, Gas e Sistema Idrico), tra le varie agevolazioni, ha 
previsto, per un periodo di 36 mesi a partire dalla data del sisma l’azzeramento di tutte le 
componenti tariffarie delle bollette, ovvero la non applicazione dei corrispettivi tariffari per 
acquedotto, fognatura, depurazione e le componenti tariffarie UI di perequazione;

- che le agevolazioni, per il comune di San Severino Marche, riguardano le utenze attive al 26 
ottobre 2016 e i consumi effettuati da detta data;

DATO ATTO che le agevolazioni, che azzerano le componenti della tariffa per acquedotto, 
fognatura e depurazione e le componenti tariffarie UI di perequazione, stabilite dalla citata 
Deliberazione 252/2017/R/com. e s.m.i. dell’Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) a seguito del verificarsi degli eventi sismici, sono terminate a far data dal 25/10/2019;

EVIDENZIATO: 
- che, prima degli eventi sismici del 2016 e della sospensione della fatturazione dei consumi 

dell’acqua, con determinazione n. 12 del 18/01/2016 il Responsabile del Servizio ha assunto gli 
impegni spesa per il pagamento delle utenze dell’acqua potabile del Comune per l’anno 2016 ed 
acquisito, ai fini della tracciabilità, il seguente C.I.G.: ZB9180FC94;

- che, con determinazione n. 1158 del 17/12/2019, sono stati assunti gli impegni spesa per il 
pagamento dell’acqua potabile delle utenze comunali per l’anno 2019 ed acquisito, ai fini della 
tracciabilità, il C.I.G.: Z852B391D5;

VISTO che, a seguito della ripresa delle operazioni di fatturazione dei consumi di acqua potabile a 
fine 2019, le fatture trasmesse dall’A.S.SE.M. S.p.A., riportano:



- i consumi di più periodi, conglobati in un'unica fattura;
- il seguente C.I.G.: ZB9180FC94 acquisito con la determinazione n. 12 del 18/01/2016; 

DATO ATTO, pertanto, che le fatture rispettano il requisito della tracciabilità riportando tutte il 
C.I.G. ZB9180FC94, acquisito per l’oggetto delle fatture e precisamente per la fornitura di acqua 
potabile;  

EVIDENZIATO:
- che il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19.” - articolo 107 (Differimento di termini amministrativo-contabili) 
ha disposto l’ulteriore differimento al 31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022;

- che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del 
T.U.E.L. 267/2000;

VISTA la deliberazione di GC n. 1 del 04/01/2020 avente ad oggetto “Assegnazione provvisoria di 
risorse ai responsabili d’Area anno 2020”;

DATO ATTO che il presente atto non comporta né aumento di spesa né diminuzione di spesa a 
carico del bilancio dell’Ente in corso di predisposizione;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI RETTIFICARE, per i motivi dettagliati in premessa, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
che è stato indicato nella determinazione n. 1.158 del 17/12/2019, STABILENDO che ai fini 
della tracciabilità il C.I.G. corretto per la fornitura di acqua potabile da parte dell’A.S.SE.M. 
S.PA è il seguente: ZB9180FC94.

 

San Severino Marche, li 
04/04/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


